---

<sup>583</sup> Mendoza, *ibid.*, cap. 3, para. 24-5, 28: 'Ponas legem, quae praecipit portas civitatis obsidione ab hostibus imminenti, nulli aperiendas, et casum, quo hostes insequentur egressos a liquos cives reipublicae utilissimos et Principi amicos et familiares: dubitatur tamen, an qui eos persequuntur, ingressi civitatem, damnum aequale, vel aliquantum minus inferant, quam proficeretur ex absentia vel morte civium, certe quicquid ipsi dicam, mihi videtur nullo pacto posse, civitatis custodes, portas aperire, et si periculum eorum civium moram non patiat, quia melius et praestantius erit, illos cives mori, observata lege et remoto periculo, etsi minori, quod ex insequentibus timebatur, quam eosdem conservando, sine Principis interpretatione agere contra legem scriptam, et periculo alterius incommodi se exponere. [...] Nec obstat si dicas [...] voluntatem etiam esse verosimilem legislatoris, ut aperirentur portae civitatis civibus sibi amicis, et reipublicae utilibus, nam respondeo eam non adeo esse certam et claram, sicut hanc, sed imo cum periculum aequale vel parum minus esset suspectum, dubia erat et ambigua, et dato quod legislator, certo voluisset portas aperiri, non tamen voluit aperiri simpliciter, et sine eius licentia, sed eo iubente, nec in dubio cum non adest expressa Imperatoris declaratio praesumi debet contrarium'. The argument is not the easiest to follow, as Mendoza later seems to blend the two questions of whether – in principle – probability of harm should allow judges to depart from the words of the law with whether it is in fact more probable that harm would follow. Another question would be whether only certitude of greater harm will provide the certitude of the legislator's intention or whether some other device can provide such certitude, the mention that the legislator can indicate otherwise seems to suggest some kinds of evidence of legislative intent will allow such a conclusion and it also seems that in these cases this would be enough to depart from the words of the law, which seems inconsistent with Mendoza's earlier statement that a mere negative failure of the *ratio legis* will not do.

<sup>584</sup> Lauro Martines, *Lawyers and Statecraft in Renaissance Florence* (1968), p. 126. See also 'Turamini, Alessandro', *Treccani - Enciclopedia On Line* available on <http://www.treccani.it/enciclopedia/alessandro-turamini> (last accessed 09-04-2018).

<sup>585</sup> Alessandro Turaminus, *Ad Rubricam Pandectarum de Legibus Libri Tres* (1590).